¶ Quamquam contrarium tenet Imol. in l. filio præterito, colum. 8. uersic. & per prædicta, ff. de iniust. rup. & irri. test. 1. Alex. cons. 125. uisus & consideratis, col. pen. uersic. nec obstat q notarius istas clausulas, lib. 1. iunctis his quæ dixerat ex d. Anto. ubi supra, col. eiusdem consil. 2. uer. sed si dixit. quod con. repetitur cons. 53. lib. 3. & idem Alex. cons. 142. circa primam dubitationem, col. 4. uersic. subdit etiam, lib. 2. quod & repetitur consil. 102. lib. 3. & idem Alex. cons. 1. ponderatis his quæ in themate, col. 5. uersic. & licet quidam celeberrimus, sub nu. 21. lib. 5. Corn. cons. 150. prima facie dicendum uideatur, col. 3. uer. nec etiam obstat id quod dicebat, lib. 3. Barb. in d. c. quod translationem, col. 6. nu. 26 & seq. de offic. lega. & cons. 6. ubi Christus non est, in fi. lib. 3. & cons. 54. illud in medium afferam, colum. pen. uersic. & si quisquam opponat, eo. lib. 3. & cons. 58. omnipotentè & immortalem, col. 9. uersic. & si dicatur, lib. 4. Phil. Dec. in l. semper in stipulationibus, col. pen. uer. ex prædictis. ff. de reg. iur. & in d. c. cum M. Ferra. col. 2. uer. & ex supra dictis, de constitut. & Alcia. in l. 1. §. si quis ita, in 3. not. ff. de verb. oblig. & Hiero. Grat. qui hanc dicit esse communem opinionem, consil. 112. uisus dubijs, col. 3. uersic. circa tertiam difficultatem, lib. 2. & Fran. Rip. in l. Centurio, col. 26. uer. in primis decisio. ff. de vulg. & pupil. & omnes quidem innixi ea ratione, quàm supra diximus, & quam Barb. d. cons. 58. lib. 4. dicit inconuincibilem,

quod notarius cenfetur rogatus apponere clausulas consuetas ex more regionis.

¶ Super qua controuersia Lancel. Galiau. in d. l. 1. in prin. col. 2. uer. item contra facit. ff. de verb. oblig. eam uolens componere ita distinguit. nam aut clausula id importat quod non potest rationally dici contra mentem contrahentis esse, & tunc standum est ei clausulæ, secundum posteriorem opin. aut uerò continet aliquid quod uerisimiliter est contra mentem contrahentis, & tunc standum sit priori opinioni. Et ita debet considerare discretus iudex: dicitq; hanc distinctionem nõ esse alienam à mente omnium, & bene pro ea facere quod scribitur in l. vlti. §. idem quæst. ff. de condi. indeb.

¶ Ego certè in ea sum opi. ut si alicubi esset consuetudo ponendi constitutum in omnibus instrumentis, si fortè esset omittum in vno quopiam, uideretur fuisse omittum errore aut obliuione notarij: atque ita censendum esse tanquam si appositum fuisset: proptereaq; eo casu multo magis posse notarium sub ea nota. & c. id ipsum adscribere: præsertim, quod, ut iam dictum est, censentur partes id uoluisse quod ad perfectiorem & expeditiorem effectum contractus facit, maximè cum huiusmodi est mos regionis. Sed si is mos sit, ut nunc ea clausula ponatur in instrumentis, nunc non ponatur, ita ut non sit uniformis eius rei consuetudo, id fieri non debet. ut etiam respondit Hierony. Gratus consil. 102. uidentur prima fronte, colum. 1. uersic. ad contraria uerò, lib. 1. & ante eum uoluit Soc in l. Gallus. §. idem credendum, colum. 2. uersic. confirmatur ista conclusio. ff. de liber. & posthum. argu. l. Scio medico. ff. de annu. leg. & eius quod scribit Bal. de promissione pœnæ, in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff. de iureiur. in. & Franciscus Ripa. in l. qui Romæ. §. duo fratres, colum. 10. uersic. u. secundò limitatur. ff. de verb. oblig. Et bene facit quod scribit Bart. in simili in l. sciendum, colum. 1. uer. contra hæc oppo. ff. de verb. oblig. Scio autem obseruatum esse in nostra curia Parisiensis: eam clausulam non suppleri, nec intelligi sub illa nota, & c. nisi expressim fuerit in instrumento apposta.

¶ Sunt & quedam consuetudines, quæ nuncupatim loquuntur de hisce clausulis constituti, & alijs possessorsijs, & inter cæteras Pictauuen. titu. de testamens. §. 3. qui est omnium 209. & seq. Engolismensis eodem titu. §. 6. qui est omnium 117. Rochellenfis tit. de donationos entre les conioinctz. §. 7. qui est omnium 49. atque etiam ordinationes (quas uocant) regis Francisci Regis, anni 1539. in mense Septembri, articulo 133. quas supra citauimus, & ex quibus satis intelligis hanc clausulam constituti non semper apponi solitam, proindeq; nec supplendam esse.

F I N I S.

¶ Quam simpliciter rogatus p apponere clausulas consuetas.

8 De eadem re.

14 Distinctio eas opi. concordans.

15 Auctoritas opi.

16 Consuetudines loquentes de constituto.

ANDREAE
TIRAQUELLI
REGII IN SENATU
PARISIENSIS CONSILIARII

TRACTATUS.

In l. Boues. §. Hoc Sermone. ff. de verbor. signific.

ORNATISSIMO PRAESULI,
NICOLAO PELLEVAEO AMBIANEN. EPISCOPO,
Regio in Sanctiore Consilio Consiliario Andreas Tiraquellus
regius in Parisiensi Curia Senator,
S. P. D.

*V*O extempore a senatorio hoc munere, ad Ambianensem Praesulatum, maximo totius nostri ordinis desiderio assumptus es, Antistes illustris semper in animo habui, veterem illam necessitudinem, quam & studiorum similitudo, & eius temporis consuetudo, quo una magistratu isto fungebamur, conciliarant, omni officiorum genere, ut debui, non alere solum aut retinere, sed etiam si fieri posset, magis ac magis augere. Neque enim verebar, ne quod vulgo amicis vsuvenire solet, quorum & Cicero in Laelio, & Aristoteles in Ethicis meminerunt, amicitiam nostram absentia dirimeret, neve honorum dignitatumque gradus, quibus a Serenissimo rege nostro, non modo non ambientem, sed nec opinantem ornari te & cumulari audiebam, aliqua ex parte tuam erga me benevolentiam labefactarent, nedum conuellerent aut dissoluerent. Quamquam, si verum fateri audeo, isti tuae fortuna non nihil hoc nomine indignabar, quod per eam, antiqui collega praesentia, non nisi rarius quam cuperem, frui liceret, cuius aliquando quotidiana consuetudine felicem me existimabam: Et cuius in colloquendo humanitatem, ac comitatem, in disserendo acumen, in consulendo & iudicando prudentiam, integritatemque; coram suspicere & admirari magna cum voluptate solebam, nunc eundem absentem desiderem. Sed id pro Regis Imperio ac Reipublicae bono ferendum est. Quorum ille, raras animi tui dotes, ingeniumque; rebus omnibus instructissimum, quae ad instituendum & excolendum politicum virum necessariae sunt, perspectum habens, te & libellorum suorum magistrum, & sibi ab intimis consilijs esse voluit: Hac a privatis & humilioribus causis in eum locum & confessum euexit, ubi quae ad summam & constitutionem totius regni pertinent & spectant, pertractantur. Felix ipsa nimium, si quamplurimos tui similes rerum suarum moderatores & administratores habeat. *καὶ καλῶς γερονότος καὶ πολλῶν ἀρετῶν καὶ σοφοῦν ἐν τῷ βίῳ ἐν δεξιῶν ἐν*
in Areopagum olim cooptari solitos scribit Isocrates, nempe qui & generis nobilitate eximij, & vita integritate conspicui, disciplinarum etiam omnium cognitione, & rerum usu cum tanta prudentia coniuncto, quanta satis est ad viros probos efficiendos, ceteris praestarent, qui numeris omnibus grauitatis, seueritatis, constantiae, fortitudinis essent absolutissimi, undecunque docti, undique placentes. Quae omnia, ut non in uno quouis homine deprehendere est facile: sic in te sunt copiosissima. Sed vide quorsum me tuarum virtutum commemoratio rapiat, ut quamuis eas attingere hoc loco non decreuissem, rerum tamen dulcedine raptus, a littore, quod ad summum legere sat erat,
in altum

in altum auferri me non sentiam: consultius nimirum facturus, si Timanthi illius exemplo, ea qua oratione assequi non possum, silentij velut quodam velo contexissem. Quare ad id quod huius epistola proprium fuit, recipio: cuius scopus & institutum erat libellum hunc tibi offerre, anti-
 qua nostra necessitudinis velut *μνημόσυνον*, meiq; in te animi pignus, ut quoties eum in manus istic ve-
 nire contigerit, toties Tiraquellum tuum tecum habere, & alloqui tibi videaris, qui ut te semper
 plurimi fecit, ita semper est observaturus. Vale Antistes dignissime, & cum libello deditum tibi
 auctorem amare perge, ac Domino Hospitalio, sine quo, propter singularem ipsius
 eruditionem ac probitatem, non satis feliciter in aula tibi victurus vi-
 debaris, meis verbis, quaeso, salutem imperti. Rursum
 Vale. Lutetia, V. Non. Iul.
 M. D. LIIII.

MICHAELI TIRAQUELLO
 FONTENAIENSI APVD PICTONES
 SENESCHALLO PRIMIGENIO
 FRATRI CHARISSIMO.

Andreas Tiraquellus Iunior. S. P. D.

VT apud Homerum queritur Telemachus *ὅτι τιλώ εαυτὸ γένεσθαι μέγα σε κρονίω*
 (eius enim dictum vsurpare libet) ita me multis fratribus bea-
 tum iudico. Nam si rerum omnium, quas ad beatè viuendum sa-
 pientia comparauerit, nihil est maius amicitia, nihil vberius, ni-
 hil iucundius, cum his actum præclarè esse putandum est, quibus
 licitum est, eum sibi amicum instituere, qui ut frater germanus
 est, ita alter idem fit, ut mihi rectè à Sotione dictum illud esse uideatur, *τὸ ἀδελφὸν
 ἀρεντὰς καὶ ἄλλοις ἐπιτένας παραπλησίως ἐπέτιλώ εαυτῶν γὰρ ἐσσι. τιλὼ δὲ ἀλλοτρίαν γεωργῶσι.* Quum igitur,
 iuxta vetus verbum, amicorum communia omnia sint, committere nolui, ut tibi non
 impartirem, tecumque communicarem eam lætitiæ voluptatem, quam ex commen-
 tatione patris, de maximè insigni loco iuris ciuilis, nuper in lucem edita, iam accepi.
 Nam quum præclara eius opera immortalitatis sunt, non ætatis, tum ex his omni-
 literatorum natio multas magnasq; vtilitates percipit, ut nullam moram interpo-
 nendam putarim, quin quâprimum maximo gaudio fruerere. Quæ causa fuit potius
 ut librum adhuc atramento madentem mitterem, quàm ut eo tibi animum
 adderem ad insiftendum eam viam, quam nobis pater tritam reli-
 quit, quum iam magnam itineris partem confeceris, atque
 illam quidem quæ morosior salebrisq; impedita
 magis est. Vale. Pridie Calend. Iulias,
 M. D. LIIII. Lutetia,
 ex ædibus pater-
 nis.

ANDREAE TIRAQVELLI REGII IN CVRIA PARISI. SENATORIS COMMENTARII.

In l. Boues. §. Hoc Sermone. ff. de verbor. signific.

HOC SERMONE DVM NVPTA ERIT, prima nuptia significantur.

X hoc §. nostri Iurium Interpretes passim & vbi que hanc generalem regulam assumunt, SERMONEM hunc simpliciter prolatum de primo intelligi, i. primo atq; vno actu consumi, perfici, finiri: ita vt amplius locum non habeat. Quam quidem regulam Alex. conf. 16. breuiter in casu praemiss. so, colum. 2. num. 9. lib. 4. dicit in omni dispositione seruari debere, vt etiam dicit Fran. Curt. Iunior, conf. 132. sacratissima. & c. habita diligenti, colum. 1. Et in omni materia, vt etiam tradit Iaf. consil. 36. in causa mota, colum. vlt. vers. ista responsio, lib. 4. Namque veluti ex composito, & de indultia, ac ex professo mirum in modum celebrarunt, multisq; ac magnis iurium thesauris locupletarunt duo superioris aetatis ornamenta ac lumina Felin. & Iaf. ille, in c. 2. colum. 1. & 2. seq. de treug. & pace, hic, in duobus locis, scilicet in l. in duobus. §. si ei qui, col. 1. & 2. ff. de iureiuran. & iterum in l. diuortio, aut, vt alij eas leges diuidunt, l. fructus. §. quod in anno, col. 2. 3. & 4. ff. solu. matrim. Et ita, vt caeteris vix aliquid reliqui fecisse videantur, quod eis addi possit. Mihi tamen nec inutile, nec infructuosum vitum fuit, quae ab illis ipsis, praetereaq; ex alijs didici, huc veluti in vnum corpus congerere, quod & res admodum quotidiana, & ad vsum forensem accomodatissima est.

rem duxerit, liberam eam non fieri: tanquam de his nuptijs senatus senserit, quae primae post manumissionem nullis alijs interpositis seclatae sint. Qui quidem textus admodum facit contra eorum sententiam, qui dicunt matrimonium medium non impedire legitimam filiorum, quae fit ex sequenti matrimonio. de quo per Doctores in cap. tanta, qui filij sint legitimi, & nos quoque late diximus in tractatu Primigeniorum, quaestione 24. nume. 2. incipiente, sed vt ad speciem, & aliquid etiam dicemus infra, in 3. limitatione, numero 8. incipiente, huc etiam pertinet. Sed & facit hic textus aduersus ea quae in vniuersum dicam, infra, in dicta 3. limita. vbi in fin. illius de hoc textu aliquid dicemus.

Quid colligat ex hoc §. Iuris Interpretes.

Autoris consilium & ratio.

Regula aliunde collecta.

De eadem.

De eadem.

Stipulatio dotem reddi soluto matrimonio, quo comitatur.

Fructus vnius anni, quo accipiatur.

Regiones quaedam bis fructus singulis annis ferunt.

& vberes, vt bis fructus singulis annis ferant. Nam de India id asserit Martianus Capella, lib. 6. & ante eum Plinius auctoritate Possidonij, lib. 6. c. 17 & Solinus cap. 65. In anno, inquit, India bis aetatem habet, bis legit frugē. & ante hos omnes Diodorus Siculus, lib. 3. Bibliothecae, c. 10. Bis, inquit, in anno praebet fructus. paulo post, Bis, ait, annis singulis segetes fert. Et Strato Heratosthenis auctoritate Indiae fecunditatem eodem maxime declarat, quod ea bis fructum fert: alteram enim sementem habentem, alteram aetiuam. Et ipse Diodorus eodem lib. c. 11. ubi & idem quoque dicit, de insula Hyperboreoru. Sed & de Italia Virgilius libro 2. Georic.

Hic ver assiduum, atque alienis mensibus aetas, Bis grauida pecude s, bis pomis vitilis arbor.

Cui in eo quod dicit bis grauidae pecudes, ad stipulatur quod ipse Diodorus Siculus lib. 1. cap. 3. scribit, in Aegypto oues bis in anno parere, bisque lanam praebere. Idem autem Virgilius, vt ad eum redeamus, lib. 4. eiudem illius operis,

Forstian & pinguis hortos que cura colendi Ornaret canerem, biferiq; rosaria Paei.

Quod scilicet vno in anno bis illic nascerentur rosae, vt scribit Seruius Varro autem lib. 1. de Agricultura, cap. 7. scribit, vites apud mare Smyrnae esse biferas, & in agro Consentino malum biferam esse: id est, quae bis anno fructus ferat. quod & ipsum ex eodem repetit Plinius lib. 16. cap. 1. Sed & Theophrastus lib. de Causis plantarum 9. cap. 13. & Columella lib. 5. cap. 10. tradunt ficus esse biferas. Et Plinius lib. 13. cap. 22. Apharcem & Adrachnen. Et lib. 15. c. 22. nuces, iuglandes, & li. 18. c. 22. in quibusdam locis Africae, biferam vitem bis anno vin demiare. Quin ipse lib. 16. c. 27. supra citato, tradit & ipsas vites alicubi triferas esse, & cupressos, & alias quoque arbores biferas. Strabo quoque lib. 17. scribit, in Lydia nonnullos populos habere quosdam terras biferas, & duas menses facere. Sed super ea mirum est, quod tradit Solinus, c. 45. in Aegypto ficum Aegyptiam, quam vocant, vno anno septies fructum sufficere. quod & ante illum dixerat Plinius lib. 13. cap. 7.

Ficus Aegypti vno anno septies fructum facit.

8

Quae res in memoriam reducit quod à Plutarcho proditum est in vita Antonij, quod cum Antonius ipse Afiaticis secunda vectigalia imperaret, Hybreas qui ciuitatum causam susceperat, Si potes, inquit, Antonij, eodem anno bis vectigal exigere, illud etiam ut bis aetatem habeamus, bisque autumnum: id est, ut duas menses, duasque vindemias singulis quibusque annis habeamus. In hac autem fertilitatis mentione supra caetera omnia mirum est, quod tradit Pomponius Meli libro tertio, quo capite de Hispania & Septentrionis insulis, scribit, in Erythia adeo fertiles agros, ut cum sata frumenta sunt, subinde recidiuis seminibus segetem nouantibus, septē ad minimum, interim plures menses ferunt, sed an id vno anno aut pluribus fiat, non aperit.

Erythia in sata septē menses fert.

9

Autoris de ea re sententia.

At illud, ut tandem à semita in uiam redeamus, mihi omnino uerum esse uideretur, vt si id usit eueniat, vt bis ager fructus in vno anno ferat ex natura soli, uel arboris, vt in illis locis, & arboribus, de quibus locuti sumus: & quis ex contractu fructus vnius anni percipere debeat non dubitarem, quin & binos illos fructus habere deberet. Nam cum is contractus ad certum tempus referatur: id est, ad vnum annum, sintque hi duo fructus vnius anni fructus, consequens est & eos comprehendi, secundum ea quae dicemus infra in 4. limitatione. At si id contingat, quoniam fructus alterius anni sunt adeo praecoces, vt colligantur intra tempus prioris, certe haberet locum ea sententia, vt non nisi priores fructus habere debeat, neque enim hi duo fructus vnius anni, siue vnius aetatis, aut autumnus sunt, sed duorum annorum, siue duorum autumnorum

siue aetatum, licet uno anno colligantur.

Quarto, in l. si socius pro filia, in princ. ff. pro socio. quem solus Raph. Fulg. ponderat & reputat singularem ibi, in 5. not. ad hoc, vt si inter plures fratres pactum sit, ut dos filiarum soluat ex bonis omnibus, intelligitur, vt semel tantum dotetur, nisi abter expressim actum fuerit, ad quod & illum expedit Lucas Pen. in l. si quis decurio, col. 2. vers. idem videmus. C. de decur. lib. 10 Petrus Ancha. conf. 404. tria dubia in causa Vtrici. & Iason in dicta l. in duobus. §. si ei qui, col. 2. versic. tertio facit. & in dicta l. diuortio. §. quod in anno, col. 2. vers. pro confirmatione, vbi dicit, eum textum not. & paucis notum. & praeterea in l. inter stipulantem. §. sacram, colum. 7. vers. tu aduerte. ff. de verb. oblig. & conf. 36. in causa mota per nobiles, colum. vlt. lib. 3. vbi dicit eum textum esse in id solennem. Circa quod uide quae dicam infra in 9. limitat. num. 4. sed & ex hoc. & iterum nu. 1. sed hanc tamen principalem.

10 Passi inter fratres ut filiae dotentur ex bonis omnibus.

11 Statutum ut frater teneatur dotare sororem.

12 De eadem.

13 An penna semel commissa soluat committitur commissa.

14 In Gallia dominum posse cogere uasallum, ut aliquid conferat pro dote suae filiae, intelligitur ut semel tantum, siue pro una uice conferat pro unaquaque filia. Imò uerò Guido Pape, decisione Delphin. 57. an uasallus, in sine, asseueranter tradit; id intelligi pro prima tantum filia, & primo ipsius matrimonio, arg. huius nostri §. hoc sermone. & l. sancimus. la. 1. C. de consu. lib. 12. quod & sequitur Chassen. in consu. Burgund. ti. 1. §. 4. in princ. & alijs quos tibi citauimus in tractatu nostro Primigeniorum, quaest. 70. ubi uidere poteris.

Octauo, text. in l. si is qui Stichum, ff. de procurat. vbi

possunt, per c. vt quis duas, eo. tit. & lib. & c. i. in fi. de pot. praelat. eo quoque lib. Et eam gl. sequitur Dom. ibi in princ. col. 2. & Petr. Anch. d. conf. 214. colum. 2. vers. simili dicatur.

54 Gratia alicui concessa, ut ei provideatur de prebenda, dignitate, vel personatu, aut alio beneficio, intelligitur de primo, nec is cui ea gratia concessa est, admittitur ad secundum nisi ex causa, per c. quia cunctis, ad fin. & c. executor, eo. tit. & lib. & ibi Ioan. Andr. tunc in verbo, providei, tum super gl. i. Petr. Anch. col. 2. vers. querit Ioan. Andr. & Philip. Fran. col. 2. nu. 6.

55 Rescriptum de providendo alteri de dignitate, intelligitur de prima, non etiam de secunda, nisi ex causa, tanquam scilicet consumpta sit ea acceptatio prima per eum facta, per eum text. & l. apud Iulianum. ff. de adopt. lega. & ibi voluerunt Imol. qui & illud c. legit in lect. decretal. col. pen. in verbo, voluntatibus, vers. sed quæro utrum semel. & ibi item Ioan. Monac. col. ult. vers. sed quid si in rescripto. vbi & ad hoc certè c. ex parte, le. r. de offic. de leg. & c. si clericus, de preben. lib. 6. & ibi item Arch. in fin. & c. gratia, ad fin. eo. tit. de rescript. & Bal. col. 2. 28. per sanctissimū, li. 4.

56 Qui semel acceptavit vel lapsu termino quem episcopus illi presinit, non acceptavit, varia re non pot.

57 Testator iubens aliquid fieri in die sui obitus, quò intelligat.

58 Quis aduersetur.

59 Mandatum alicui concessum si accesserit consensus episcopi, de quo consensus intelligatur.

60 Constitutio loquens de seruinio, intelligitur de primo actu vel casu, non de secundo, per l. eum qui calendis. ff. de verb. oblig. & hunc nostrum. §. hoc sermone. & l. fideicommissa. §. si quis decem. ff. de leg. 3. Ex quo infertur ad casum illius ca. ut si notis inquisitis apparet nullam partium deuenisse ad maiorem partem totius capituli, sed ante electionem communem accesserit tot uoces habenti maiorem partem respectu minorum, quod habet maiorem partem totius capituli, non poterit procedi ad electionem eorum, & ibi sequitur Ioan. Andr. post prin. in verbo, consenserit. & Petr. Anch. paulò ante fi. & Dom. col. 1. uer. sed pone quòd nulla pars.

61 Potestas alicui concessa expirat, eo semel induto.

62 Emerens simpliciter in re res, de quo intelligatur.

63 Promittens seruire per annum, si aliquo tempore ualitudine fuerit impeditus, non tenetur supplere ex secundo anno.

64 Fructus beneficiorum primi anni episcopis concessi, quò intelligantur.

65 Potestas prorogandi

66 Qui contradicant.

67 De eadem re.

68 Pena adiecta in promissione of fense non faciende, an ex quo intelligatur de prima offe satione.

compromissum, intelligitur de una & prima prorogatione. minum compromissi, intelligitur de una & prima prorogatione, per tex. in hoc nostro §. hoc sermone. & alia iura. & cum eo transit Ioan. Andr. ibi, in addi & iterum uoluit Bald. c. olim ex literis, col. 2. vers. ibi, & iterum de rescript. vbi tamen intelligit secundum ea, quæ dicantur infra, in l. limit. & rursum idem Bald. in c. ult. col. antepenult. vers. dubitabatur, ibi, si autem dictum est, de consuet. & conf. 104. dilatio prorogatiua, post prin. lib. 3. ubi & ad hoc citat hunc nostrum §. Alex. conf. 70. uiso consilio aliàs per me reddito, col. 2. uers. secus autem si istud esset, lib. 2. Socin. conf. 117. uisa & diligenter, col. 1. uers. his tamen non obstantibus, lib. 1. Felin. in d. c. 2. col. 2. uers. similiter si est dictum, de treug. & pac. Iason in d. l. diuortio. §. quod in anno. col. 3. uers. duodecimò facit. & in d. l. in duobus. §. si ei cui, col. 1. uers. item per illum text. & iterum col. 2. uers. vltimo facit. & Philip. Dec. in c. sua nobis, colum. 1. super gl. i. de appella. & conf. 512. cum Reuerendissimus, col. 2. uers. ex quo infertur. & conf. 609. quæritur ex duobus, col. 2. nume. 6.

69 Tricimononò, quod à Calderino disputatū est, & decim in sua disputat. incip. ex octo studetibus, col. 4. ibi, prima licentia, & licentia data monacho, vt possit esse procurator, intelligitur de prima uice tantum, uti etiã licentia data clerico, vt se absentare possit, ita enim nostri loquuntur. Atque etiam licentia data parrochiano, ut possit alteri quam proprio sacerdoti confiteri, & sic de similibus. & ita illum refert & sequitur Fel. in d. c. 2. col. 2. uers. licentia data monacho, de treug. & pac.

70 Licentia data monacho ut possit esse procurator, quò intelligatur.

71 Incarcerati in se relaxari.

72 Duo simul accedentes ad brauium.

73 Facultas concessa im grediendi monasterium monialium.

74 Priviligiū tibi & hæredi tuo concessum.

75 Quadragesimoprimò, quod uoluit Alber. Ros. in prima parte tractatus statutorum, quaestione 107. incipiente, prædicta etiam faciunt, quod si fuit propositum præmium ei qui primus accesserit ad brauium (ita enim nostri uocant, post Interpretes noui Testamenti, certaminis cursus precium) & duo simul accesserint, neuter illorum habebit præmiū, per multa iura ibi allegata. Nec iterū curretur, quia de primo tantum cursu iam peracto intelligendum est, per tex. in d. §. hoc sermone. Nisi (inquit) ex noua uoluntate eorum, qui id præmium proposuerunt, arg. l. si fuerit. ff. de rebus dub. & l. matrimonij. ff. qui & a quib. & dicit hanc opinionem esse de stricto iure uerorem, licet consuetudo aliter obseruet, ut scilicet iterum currant. Sed tu hic omnino uide que in hac re scriptus in tractatu Primigeniorum, in 17 q. in 1. opin. nu. 23. concinit & his, & in 4. opin. nu. 10. & quod plurimū.

76 Quadragesimosecundò, quod ab eodem Alber. traditum est in eodem tractatu, par. 2. q. 181. per dominū fratrem Vbertum, ad fi. Quòd si episcopus concesserit alicui facultatem intrandi monasterium monialium, intelligatur de prima uice tantum, per dictum c. non potest, de preb. lib. 6. l. fideicommissa. §. si quis decem. ff. de legat. 3. cum simi. Et id sequitur Alex. d. conf. 16. breuiter in casu præmissis, col. 1. nu. 3. lib. 4. & Felin. in d. c. 2. col. 2. uers. licentia de ingrediendo, de treug. & pac. & in c. r. ad fi. ibi, & scias etiam, de rescriptis. Ial. in d. l. in duobus. §. si ei qui, col. 2. uers. secundò ad idem facit. ff. de iureiur. & in d. §. quod in anno, col. 3. uers. tertio ad de tex. & conf. 36. in causa mota per nobiles, col. ult. li. 3. & Phil. Dec. conf. 512. cum Reuerendissimus, col. 2. nu. 5. & Catel. Cot. in memorial. incip. executores testamenti, col. 1. uers. bene facit pulchra decisio. & memor. incip. rescriptum impetratum, in prin. & Maria. Soci. Iunior, quid id dicit sing. conf. 25. uiso themate supra scripto, col. 2. uers. accedat etiam, lib. 2.

77 Quadragesimotertio, quod magna auctoritate firmavit Bart. in l. i. col. 2. uers. si uerò quæritur. ff. de constit. princip. quòd priuilegium tibi & hæredi tuo concessum, intelligitur de primo tantum hærede, non etiam

78 Tricimononò, quod uoluerunt Do. à Rot. de-

79 Tricimononò, quod uoluerunt Do. à Rot. de-

93 Tempus le mel supple... I. propterandum. §. sin autem utraque...

94 Exor veli... §. Quinquagesimosecundo, quod ab altero juris...

95 An si in... §. Quinquagesimotertio, quod scribit idem Bald...

96 Si stipulatio... Quinquagesimoquarto quod & ipse Bald...

97 Statutum... §. Quinquagesimoquinto, quod & idem Bal...

98 De eadem... In qua re tamen sunt, qui distinguunt...

De eadem... In qua re tamen sunt, qui distinguunt...

ante liquidatum negotium, an post de quo latissime...

99 De eadem... §. Sed id unum hic nolui omittere, quod si qui...

100 Molendinum... Quinquagesimosexto, idem Bal. in l. licet...

101 An si... §. Quinquagesimosextimo, eiusdem Bald...

102 De eadem... Et idem quoque secuti sunt Salyc. in d. l. r. col. vlt...

103 Conditio... Alterum autem Bald. dictum id est, quod si filius...

104 Relictum... Quinquagesimooctavo, idem Bal. in l. vlt. col. 2. uers...

105 Quis rep... Contrarium tamen tenuit Alex. in addit. Bald...

106 Contrary... Verum Philip. Dec. in d. c. quoniam abbas...

Tempus testamenti attenditur... §. Et idem quoque secuti sunt Salyc. in d. l. r. col. vlt...

107 Institutus... Quinquagesimonono, quod scribit ipse Bald. in l. cum...

108 Potestas... §. Sexagesimo idem Bal. in l. si ut proponis...

109 De eadem... Sed tu de hoc uide amplius per gl. ordina. in l. in...

110 Regnum... §. Sexagesimo primo, quod scribit idem Bal. in c. 1. in...

111 Inbens... §. Sexagesimosecundo, quod & idem Bald. dicit in...

Inbens... §. Sexagesimosecundo, quod & idem Bald. dicit in...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including 'Tempus testamenti...', '107 Institutus...', '108 Potestas...', '109 De eadem...', '110 Regnum...', '111 Inbens...'

norem ad liberos descendere. Non mirum igitur cuiquam uideri debet, si multæ sint constitutiones & leges latæ in odium contrahentiū secundas nuptias, videlicet l. fœmina, & l. generaliter, & l. si quis prioris. §. in illo, & l. hac edictali, in princ. & aqth. ex testamento. C. de secun. nup. & l. i. C. si secund. nup. & l. mater. C. ad Tertul. & l. his solis, & aqth. quod mater. C. de reuoc. dona. & l. iubeamus. §. in suprascriptis. C. ad Trebel. & §. qui pijsimus, in auth. de non. elig. secun. nub. & in §. si uerò expectet, & §. placet quoque nobis, & alijs compluribus §. in authen. de nupt. & in §. i. in auth. neque uir. quod ex dot. est.

155
Secunde nuptie

156
Fam in uir, quem mulierib.

157
De eadem re. Secundum conjugium prohibitum.

qui malum alienum rebus ipse suis intulerit. Si prospere enim tibi coniugium primū forte successerit, eo successu contentus conquiescito. Si aduersum obtigerit, idem malum secūda exploratione tentare uelle furiosū est. Nam qui bis ab assequenda re in suis negotijs fallitur, demens is merito existimatur. Hæc Diodorus Siculus Bibliothecas li. 12. ubi & illud subdit à Philemone poeta Comico, de his qui sæpe nauigando maris seuitiam experiri uoluerunt pro lege traditum, non admiratum quidem, si quem dixisse uxorem conspexerit, uerum secundum coniugium quaesiuissē: tutius namq; tolerabiliusq; uideri, his sese maris periculis & tempestatibus exponere, quàm mulieribus ludibrijs & fluctuationibus intestinæ pelti uitam obnoxiam degere.

Maris seuitia tolerabilior mulieribus fluctuationibus.

Dei iugulati.

157
Quæ panis flauit mulieribus non pertineant ad uiros.

158
Et an sine sublatæ in re Canonice.

Dec. in c. ecclesia sanctæ Mariæ: illo quidem colum. 19. vers. quarta limitatio. cum duabus primis declarationibus illius 4. limita. Dec. autem col. 1. 3. vers. secunda clusio, cum multis seq. de consti. & eodem. Deci. consil. 230. proponitur sed ex Petro, col. 1. vers. circa primū. Denique quod ad hanc rationem attinet, quæ secundas nuptias non peræquæ magnificat ac primas, bruta quædam animalia id quoq; sensu quodam naturali sentire & cognoscere uidentur, ueluti natura ipsa eius rei illa admonente. Cornices enim mortuo mare marito non exiugio tempore, sed nouem hominum ætatibus uicinas perseverant, ut tradit Plutar. in lib. cui titulus est, Ἐπι ἀλογα λόγω χερειδαι, & Aelianus lib. 3. de animalibus. ubi & ob id tradit, ueteres in nuptijs post Hæmenæum cornicem inuocare solitos. Et idem quoque de lyncibus, ut post amissos coniuges, alijs non conungantur, prodidit Seruius, enarrans eum locum Virgilij, lib. 4. Aeneid.

161
Secunde nuptiebris quoque despicata.

162
Prima q; multo excellentiora, prestatiores, &c.

Abus quædo reuocandus.

2
Conditio enim nuptie vis non impletur contractis in-

implere conditionem, cum de iure postea contraxerit, & ibi no. omnes per secundam nuptiarum coniunctionem, impleri conditionem, cum priores de iure non subsistunt. Et Pau Catt. in fine dicit eam legem semper ad hoc allegari, ut cum lex vel statutum loquitur de aliquo actu, qui potest fortiri iuris effectum, debet intelligi de actu valido, quia actus inualidus habetur pro nō facto. & Soc. ibi col. ult. vers. ult. not. ex ea l. no. dispositionem, siue legis, siue hominis verificari in primo actu valido. non autem in primo actu inualido.

Abus nullus non impedit eiusdem reiterationem in oppositum.

4
Electio facta, non sequitur effectum, ob id quod electus ei consentire noluit, aut post consensum renoucauit iuri suo, aut mortuus sit, aut propter eius occultum uirtum irritatur, electores possunt de nouo eligere, habentque a dis sensu, renunciatione, morte, uel irritatione tempus integrum ad faciendam aliam electionem, ac si noua esset uacatio. Et idem ut dicit gl. ibi, in uerbo, occultum, si propter superueniens delictum aut factum, per cap. quam sit, & c. cupientes & c. i. religiosus. eo tit. Ad hoc autem quod dictum est de occulto uicio, uide quoque dicā infra in hac eadem limitatio. num. 29. incip. hanc limitationem, & seq.

De eadem re.

6
Facultas concessa iudici ex statuto, eligi di arbitrio

LIMITATIONES.

LIMITATIO I.

ED hæc multis modis limitanda sunt. Et vt seque ordinem Felyn. in d. cap. 2. de treug. & pace. Primo limita, ut non procedat, quando non ualuit primus actus, qui tunc reitendus est, nam dispositio loquens de actu, intelligitur de primo qui ualuit, per tex. in l. qui per salutem ff. de iureiur. ubi qui per salutem suam iurat, cum non ita specialiter iusiurandum esset ei delatum, iurasse non uidentur, & ideo ex integro solenniter iurandum est, ex quo Bar. no. si non legitime iuratum est, iterum iurandum esse. Bald. autem ex eo dicit quod omisio modi & formæ, reddit actum nullum, tamen iterato fieri potest cum obseruatione debite formæ. Et ita (inquit) intelligenda est l. boues. §. hoc sermone. ff. de verb. sig. cum scilicet primus actus est ualidus. Dicit quoque per eum text. quod mandat citandi non finitur per citationem inualidam, id quod dicit not. dignum Alex. in l. serui electione, col. ult. ff. de leg. 1. quod & idem uoluit Rom. in d. l. qui per salutem, in fin. uti eum allegat Iason ibi, nullam Bal. mentionem faciens nihil tamen in lect. Roma. reperi. Sed & ex eo tex. in d. l. qui per salutem, not. Alberic. in princ. quod actus inutilis præcedens, non impedit reiterationem sequentis utilis.

Abus quædo reuocandus.

2
Conditio enim nuptie vis non impletur contractis in-